Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamão

EDITAL Nº 19, DE 3 JULHO DE 2023

SELEÇÃO DE ESTUDANTES NO ÂMBITO DO CURSO DE FORMAÇÃO EM GESTÃO COLETIVA
DE HORTA COMUNITÁRIA PARA GERAÇÃO DE RENDA, SEGURANÇA ALIMENTAR E
EMANCIPAÇÃO DE MULHERES EM TERRITÓRIOS DA PERIFERIA NA REGIÃO
METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE

O Diretor-Geral Substituto do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o
Edital Campus Viamão nº 19/2023, de seleção de Estudantes, no âmbito do Curso de
Formação em Gestão Coletiva de Hortas Comunitárias para Geração de Renda Segurança
Alimentar e Emancipação de Emancipação em Territórios da Periferia na Região
Metropolitana de Porto Alegre.

1.DO OBJETO

 1.1 O presente edital visa à seleção de estudantes, mulheres com idade mínima de 18 anos,
para ingresso no Curso de Formação em Gestão Coletiva de Hortas Comunitárias para
Geração de Renda Segurança Alimentar e Emancipação de Emancipação em Territórios da
Periferia na Região Metropolitana de Porto Alegre, ofertados pelo IFRS Campus Viamão. As
candidatas deverão estar cadastradas no Cadastro Único Nacional.

2.DAS INSCRIÇÕES

 2.1 As inscrições são gratuitas e ocorrerão no período de 04 de julho a 07 de julho de
2023.

 2.2 As inscrições serão realizadas através de formulário on-line com auxílio nas seguintes
datas, locais e horários:

Local/Endereço Horário Data

Rede Divina Providência de Ação Social e
Cidadania – REDIPASC – Rua das Rochas, 56.
Bairro Aparecida Viamão

14h às 18h 05/07

Quilombo da Cidadania - Rua Santa Maria, 292 14h às 18h 04/07

1

https://forms.gle/9eNmvRq6HR4tPfBi7

IFRS campus Viamão – Av. Senador Salgado
Filho, 7000. Jardim Krahe.

14h às 17h 04/07

3.DAS VAGAS

 3.1 Serão ofertadas um total de 40 (quarenta) vagas, assim distribuídas:

Nº vagas Campus

40 (quarenta) Campus Viamão - Av. Sen. Salgado Filho - São Lucas, Viamão/RS

 3.2 Para o preenchimento das 40 (quarenta) vagas serão observados os seguintes
critérios de reserva:

I. Cinquenta por cento (50%) das vagas para mulheres em situação de
vulnerabilidade social seguindo os seguintes critérios:

- Menor renda familiar;
- Maior tempo de afastamento do sistema formal de ensino;
- Maior idade;
- Número de residentes por domicílio;

II. Quarenta por cento (40%) das vagas serão preenchidas levando em consideração
o critério étnicorracial, mulheres negras (Pretas e Pardas) e indígenas;

III. Dez por cento (10%) das vagas para mulheres PCDs.

 3.3 Sendo o número de inscrições superior ao número de vagas ofertadas, será realizado
sorteio público presencial no dia 10 de julho de 2023, às 14h no IFRS Campus Viamão -
Rodovia Tapir Rocha, 7.000 - Querência - Viamão/RS. Após realização do sorteio será
elaborado um ordenamento de até 15 (quinze) suplentes.

 3.4 As listas das selecionadas e das suplentes serão divulgadas no dia 13 de julho de 2023
no site do IFRS Campus Viamão - link: https://ifrs.edu.br/viamao/editais/

 3.5. As matrículas ocorrerão nos dias 07, 08 e 09 de agosto, em horário a ser divulgado,
nas entidades de apoio nas localidades indicadas no caput deste edital e no IFRS Campus
Viamão, onde ocorrerá o curso. No caso de não comparecimento, a vaga será ocupada por
uma candidata da lista de suplentes, conforme o ordenamento estabelecido no sorteio. Se
for necessário, o chamamento das suplentes ocorrerá entre os dias 14 de agosto a 16 de
agosto de 2023.

4.DOS CURSOS

 4.1 O Curso de Formação terá duração um (1) semestre e totalizará uma carga horária de
150 horas.

 4.2 Ao final do semestre, a aluna aprovada e que obtiver frequência mínima de 75%
receberá o certificado de qualificação correspondente ao curso realizado.
4.3 O curso será desenvolvido em dois encontros semanais de quatro horas diárias,

2

https://ifrs.edu.br/viamao/editais/

totalizando oito horas semanais e ocorrerá nos dias e horários abaixo:

Escola Dia da Semana Horário

Campus Viamão - Av. Sen. Salgado
Filho - São Lucas, Viamão - RS

Segundas-feiras e

Quartas-feiras

13h15min às
17h15min

5. DAS INSCRIÇÕES:

5.1 inscrições serão realizadas no Instituto Federal Campus Viamão.

5.2 Documentos para a inscrição
- Cópia e original documento de identidade com foto (CI, carteira de trabalho, CNH);
- CPF;
- Comprovante de endereço e/ou declaração de endereço;
- Comprovante Cadastro Único de Benefícios Sociais (CAD único).

6.DO DESLIGAMENTO DO CURSO

6.1 Em caso de abandono, a estudante será automaticamente desligada do curso,
perdendo sua vaga.

7.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 O IFRS - Campus Viamão se reserva ao direito de rever os dados deste edital a
qualquer tempo.

 7.2 Os casos omissos serão tratados pela Coordenação do Curso.

8.CRONOGRAMA

Inscrições presenciais 04/07/2023 a 07/07/2023

Sorteio público 10/07/2023

Divulgação das sorteadas 13/07/2023

Matrícula das selecionadas (1º chamada) 07, 08 e 09/08/2023

Início das aulas 21/08/2023

Chamamento das suplentes 28, 29 e 30/08/2023

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/07/2023

EDITAL Nº 2023/2023 - GAB-VIA (11.01.16.06)
(Nº do Documento: 18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 19:46 )
ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###191#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2023 EDITAL 03/07/2023 dd1c7a9716

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf